

2025年12月期 第2四半期 (中間期) 決算短信 (日本基準) (非連結)

2025年8月8日

上場会社名 新報国マテリアル株式会社

コード番号 5542 URL <https://www.shst.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

半期報告書提出予定日 2025年8月8日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 成瀬 正

(氏名) 春 和彦

TEL 049-242-1950

配当支払開始予定日 2025年9月1日

(百万円未満四捨五入)

1. 2025年12月期第2四半期 (中間期) の業績 (2025年1月1日～2025年6月30日)

(1) 経営成績 (累計) (%表示は、対前年中間増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期中間期	3,177	0.6	358	0.7	365	1.2	275	2.4
2024年12月期中間期	3,158	6.1	356	43.0	360	39.4	268	37.4

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期中間期	41.20	—
2024年12月期中間期	39.91	—

(注) 当社は、2025年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり中間純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期中間期	8,131	5,715	70.3
2024年12月期	7,800	5,615	72.0

(参考) 自己資本 2025年12月期中間期 5,715百万円 2024年12月期 5,615百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	20.00	—	30.00	50.00
2025年12月期	—	10.00			
2025年12月期 (予想)			—	15.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、2025年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2024年12月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。2025年12月期 (予想) については、当該株式分割後の数値を記載しております。なお、株式分割を考慮しない場合の2025年12月期 (予想) の年間配当金は50円となります。

3. 2025年12月期の業績予想 (2025年 1月 1日～2025年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,300	1.5	750	16.4	770	17.4	600	4.1	89.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年12月期中間期	7,020,000 株	2024年12月期	7,020,000 株
② 期末自己株式数	2025年12月期中間期	393,018 株	2024年12月期	293,018 株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2025年12月期中間期	6,674,911 株	2024年12月期中間期	6,727,004 株

(注) 当社は、2025年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数 (普通株式) を算定しております。

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間貸借対照表	3
(2) 中間損益計算書	4
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書	5
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間会計期間における経済情勢は、米国と主要国の関税交渉は一層厳しさを増し、世界経済への影響が懸念される状況が続いております。また、当社が関わる半導体製造装置関連においては設備投資が後ろ倒しの傾向が見られるなど先行き不透明な状況になっておりますが、中長期的には投資は増加すると見込まれていることから、当社は引き続き競争力の向上、新たなマーケットの開拓に努め事業の安定化を図ってまいります。

このような状況の下で、当中間会計期間における当社主力製品である半導体製造装置関連は、依然としてスマートフォン、パソコン及び自動車用などの民生品向けの半導体市場の回復が遅れておりますが、生成AI向けの需要は旺盛であり堅調に推移いたしました。FPD製造装置関連は主要顧客における在庫調整により減少がありますが、概ね予想通りに推移しております。

この結果、当中間会計期間の売上高は19百万円増収の3,177百万円（前年同期比0.6%増）、営業利益は3百万円増益の358百万円（前年同期比0.7%増）、経常利益は4百万円増益の365百万円（前年同期比1.2%増）、中間純利益は7百万円増益の275百万円（前年同期比2.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

総資産は、前事業年度末より331百万円増加し8,131百万円となりました。これは主に棚卸資産の増加額212百万円、有形固定資産の増加額134百万円、現金及び預金の増加額69百万円、電子記録債権の増加額27百万円、受取手形及び売掛金の減少額137百万円等によるものです。

負債は、前事業年度末より230百万円増加し2,415百万円となりました。これは主に賞与引当金の増加額41百万円、その他流動負債の増加額182百万円等によるものです。

純資産は、前事業年度末より101百万円増加し5,715百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加額174百万円、自己株式の増加額68百万円等によるものです。

②キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間末における現金及び現金同等物は、前事業年度末に比べ69百万円増加し3,495百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、325百万円（前年同期773百万円）となりました。これは主に税引前中間純利益365百万円、売上債権の減少額111百万円、減価償却費88百万円等の増加要因が法人税等の支払額120百万円、棚卸資産の増加額212百万円等の減少要因を上回ったことによるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、△83百万円（前年同期△74百万円）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出80百万円等によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、△174百万円（前年同期△87百万円）となりました。これは主に配当金の支払額101百万円、自己株式取得による支出68百万円等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想につきましては、2025年2月7日に公表した業績予想を変更しておりません。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位: 千円)

	前事業年度 (2024年12月31日)	当中間会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,426,326	3,494,836
受取手形及び売掛金	666,227	528,986
電子記録債権	304,741	331,340
製品	215,903	221,768
原材料	471,960	471,849
仕掛品	1,206,138	1,412,852
未収入金	9,430	5,745
その他	22,748	39,823
貸倒引当金	△97	△86
流動資産合計	6,323,375	6,507,112
固定資産		
有形固定資産	1,285,056	1,418,819
無形固定資産	35,621	32,693
投資その他の資産	155,903	172,109
固定資産合計	1,476,580	1,623,621
資産合計	7,799,956	8,130,733
負債の部		
流動負債		
買掛金	309,656	321,452
未払法人税等	131,462	119,841
賞与引当金	19,200	60,382
その他	232,706	415,164
流動負債合計	693,023	916,839
固定負債		
長期借入金	1,100,000	1,100,000
退職給付引当金	228,172	237,372
その他	164,178	161,152
固定負債合計	1,492,350	1,498,523
負債合計	2,185,373	2,415,362
純資産の部		
株主資本		
資本金	175,500	175,500
資本剰余金	219,834	219,834
利益剰余金	5,236,708	5,410,790
自己株式	△50,003	△118,245
株主資本合計	5,582,039	5,687,879
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	32,544	27,492
評価・換算差額等合計	32,544	27,492
純資産合計	5,614,583	5,715,371
負債純資産合計	7,799,956	8,130,733

(2) 中間損益計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)	当中間会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)
売上高	3,158,019	3,177,102
売上原価	2,402,112	2,380,362
売上総利益	755,907	796,740
販売費及び一般管理費	400,275	438,457
営業利益	355,631	358,283
営業外収益		
受取配当金	1,617	957
原材料売却益	1,189	1,392
その他	5,528	9,460
営業外収益合計	8,334	11,809
営業外費用		
支払利息	3,472	2,510
リース解約損	—	2,459
その他	—	198
営業外費用合計	3,472	5,167
経常利益	360,493	364,925
税引前中間純利益	360,493	364,925
法人税、住民税及び事業税	104,825	109,086
法人税等調整額	△12,802	△19,147
法人税等合計	92,024	89,938
中間純利益	268,469	274,986

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)	当中間会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	360,493	364,925
減価償却費	89,669	88,415
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△17	△11
受取配当金	△1,617	△957
支払利息	3,472	2,510
リース解約損	—	2,459
売上債権の増減額(△は増加)	158,821	110,641
棚卸資産の増減額(△は増加)	47,368	△212,468
仕入債務の増減額(△は減少)	14,410	11,796
未収入金の増減額(△は増加)	8,325	3,685
賞与引当金の増減額(△は減少)	34,692	41,182
退職給付引当金の増減額(△は減少)	7,459	9,200
訴訟損失引当金の増減額(△は減少)	△11,475	—
その他	144,178	25,284
小計	855,777	446,662
利息及び配当金の受取額	1,617	957
利息の支払額	△3,485	△2,510
法人税等の支払額	△80,910	△119,685
営業活動によるキャッシュ・フロー	772,999	325,423
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△68,665	△79,809
ソフトウェアの取得による支出	△4,940	△3,243
投資活動によるキャッシュ・フロー	△73,605	△83,051
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△84,244	△100,859
リース債務の返済による支出	△2,785	△4,762
自己株式の取得による支出	△91	△68,241
財務活動によるキャッシュ・フロー	△87,120	△173,863
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	612,273	68,509
現金及び現金同等物の期首残高	2,562,434	3,426,326
現金及び現金同等物の中間期末残高	3,174,707	3,494,836

（４）中間財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、2024年12月24日開催の取締役会決議に基づき、自己株式100,000株の取得を行いました。この結果、当中間会計期間において自己株式が68,241千円増加し、当中間会計期間末において自己株式が118,245千円となっております。